
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAF 

i' 	GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 086 DE 22 DE AGOSTO DE 2008. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N° 1366 de 
13 de dezembro de 2007. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto, na lei de meios em vigor, Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais) 
para atender as despesas na forma do detalhamento constante do Anexo 1. 

Artigo 2° - Os recursos necessários à execução deste 
Crédito Adicional Suplementar decorrerão do superávit financeiro verificado na 
receita do Salário Educação - Fonte 05, na forma do anexo II. 

Artigo 3 0  - O saldo remanescente dos recursos descritos no 
artigo anterior deverão ser utilizados mediante abertura de outros créditos 
adicionais, de acordo com a efetiva realização da Receita referente a fonte de 
Recursos - Salário Educação - Fonte 0005, na forma do anexo III. 

Artigo 4 0  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE AGOSTO DE 2008. 

 LU ANCHI 
JJ Prefeito Municipal 



(

. ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

' 	GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

2011.12.361.0006.2.006 Programa Salário Educação  

3.3.90.39.01.00.00.00.0005 

Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa 

Jurídica R$ 150.000,00  
TOTAL R$ 150.000,00  

218 

ANEXO II 
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

FONTE DE RECURSOS - 0005 - SALÁRIO EDUCAÇÃO 

	

Valor R$ 	Título 

	

R$ 1.268.893,76 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 

Título 

ATIVO FINANCEIRO (1) 

Restos a Pagar 

Soma do Ativo Real 	R$ 1.268.893,76 
	

Soma Passivo Real 

Resumo Geral 

Valor R$ 

R$ 519.000.60 

R$ 519.000,60 

R$ 519.000,60 

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 1268.893,76 

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 519 000,60 

SUPERÁVIT FINANCEIRO R$749.893,16 

ANEXO III 
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Excesso de Arrecadação 

Fonte - 0005 - SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Excesso Verificado 	 749.893,16 

Créditos Adicional— Decreto n°. 013/2008 	327.986,49 

Créditos Adicional - Presente Decreto 	 150.000,00 

Saldo Remanescente 	 271.906,67 


